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Qupperneq 3, quppernerniit 19-iniit 

Aqutsisoqatigiit uppernarsaasiinerat 

 

Royal Greenland A/S-ip ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaa 2023-mi juunip 30-ata tungaanoortoq 

saqqummiunneqarpoq. 

 

Ukiup affaanut nalunaarusiaq kukkunersiugaananilu kukkunersiuisutigoortinneqarnikuunngilaq. 

 

Ukiumoortumik nalunaarut ukiumoortumik naatsorsuutit pillugit inatsit tunngavigalugu 

suliarineqarpoq. Ukiumoortumik nalunaarusiaq suliffeqarfissuup piginnittutullu ingerlatseqatigiiffiup 

pigisai nalillit aamma akiligassai, aningaasalersuinikkut inissisimaneri, angusai kiisalu 

suliffeqarfissuup aningaasaatai ingerlaartut pillugit naatsorsuuserinermi periuseq atorneqartoq 

eqqortumik takussutissiisoq isumaqarpugut. 
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Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 4, quppernerniit 19-iniit 

Royal Greenlandip isertitai avataani pisunit sunnerneqarput 

 

Royal Greenlandip kaaviiaartitsinini attatiinnarpaa, aningaasaqarnikkulli pissutsit allanngorarneri 

suliffeqarfiullu avataani pissutsit aallaavigalugit ukiup qiteqqunnerani akileraannginnermi angusat 

(113) mio. DKK-jupput, tamannalu naammaginanngitsutut nalilerneqarsinnaavoq.  

 
Nalunaarsugaq: 2019-mi ukiup qiteqqunnerani kilisaatinik marlunnik tunisaqarnermut atatillugu angusatigut 

141 mio. DKK-nik iluanaaruteqartoqarpoq. 

 

Pissuseqatigiiaat aallunneqartut suliffeqarfiup avataani pisunit sunnerneqarput, soorlu 

makkunannga: 

 

1. Ruslandip Ukrainemut sorsunnera 

2. Raajanik qalipalinnik niueruteqarnermi nunarsuarmi niuerfiit annersaata aappaanut raajanik 

qalipalinnik tuniniaajunnaarneq 

3. Nukissamik pilersuinermi ajornartoorneq taamaalillunilu uuliap nukissallu akiisa 

qaffangaatsiarnerat 

4. Tamakkiisumik isigalugu aningaasat naleerukkiartornerat aningaasartuutillu qaffanneri 

5. Europami aningaasaqarnikkut ajornartoorneq 

6. Tuluit Nunaata EU-mut ilaasortaajunnaarnera 

7. Raajat pisarineqartut annikinneruneri  

 

Ruslandip Ukrainemut sorsunnera raajanik qalipalinnik niueruteqarnermi niuerfiit annersaasa 

aappaannut raajanik qalipalinnik tuniniaajunnaarnermik toqqaannartumik kinguneqarpoq, 

tamatumali saniatigut nukissamik pilersuinermik ajornartoornermik, aningaasat 

naleerukkiartornerannik aamma aningaasartuutit qaffannerannik kiisalu Europami 

aningaasaqarnikkut ajornartoornermik kinguneqarmat tamanna niuerfinni tunisakinnerunermik 

pisisartullu pisisarnerisa allanngornerannik aammattaaq kinguneqarpoq. Aningaasartuutit 

qaffannerat kisiat eqqarsaatigissagaanni aallussinerinnarmi aningaasartuuteqarneruneq 240 mio. 

DKK.-nik qaffappoq. 
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Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 5, quppernerniit 19-iniit 

 
Sorsuttoqarnerani tamatumalu kingunerisaanik Ruslandimik niueqateqarumajunnaarnermi 

Ruslandip saattuanik avammut niueruteqarnera Kangiani tuniniaanerup qaavatigut 

ingerlanneqarpoq, tamannalu pissutigalugu Kangiani saattuanik tuniniaaneq 

unammillernartoqarpoq, tassanilu annermik Japanimi tuniniaanermi akit sunnerneqarput. 

Amerikami Avannarlermi Ruslandimiit saattuanik pisiortorneq siornatigut 19.000 tonsit 

missaanniippoq, tunisassialli taakku maanna Japanimut, Koreamut Kujallermut Kinamullu 

tunineqartarput. 

 

Aammattaaq nunatsinni raajat pisarineqartartut appariartut paasineqarpoq, tamannalu ilaatigut 

raajaqassutsit apparsimanerannik peqquteqarsinnaavoq, aammali sikoqarnerata aalisarneq 

unikaallatsissimavaa. 

 

Pisat annikinneruneri pissutigalugit raajat tunineqarsinnaasut ikinnerummata raajanik qalipalinnik 

tuniniaaneq sunnerneqarpoq. Ukiumi 2022-mi ukiup affaanut siullermut sanilliullugu raajanik 

qalipalinnik 25 %-imik annikinnerusunik tunisisoqarsimavoq. Niuerfiit ajunngitsumik 

ingerlagaluartut tunisassiallu piumaneqarluaraluartut taama pisoqarpoq. Aningaasartuutit 

qaffassimaneri maannamut matussuserneqarsinnaasimapput, matumani uuliamut aningaasartuutit 

43 %-imik qaffasinnerusut tunisinermi akit qaffannerisigut matussuserneqarput. Skandinaviamili 

tuniniaaneq aningaasat SEK-it NOK-illu nalikinneruneri pissutigalugit unammillernartoqarpoq, 

aningaasallu nalikinneruneri matussuserniarlugit tuniniaanermi akit qaffanneqassapput. Kinami 

tunisaqartarneq ingerlalluarpoq. Aammattaaq Ruslandimut tunisisarnerup unitsinneqarnera 

nikingassutit tamakkiisut pingajorarterutaasa missaannik, tassa 1.000 tonsinik nikingatitsivoq. 

 

Raajat uusut qalipaajakkallu tunisassiani immikkoortukkaani Europami piumaneqarnerpaajusartut 

Europami niuerfinni tunisisarnerup annikillineranit eqqugaanerpaapput. Tamanna sutigut tamatigut 

ajornartoornerup kingunerisaanik aammali Tuluit Nunaata EU-mi ilaasortaajunnaaneranit 

peqquteqarpoq. Atuisoq piffissami ajornartoorfimmi nioqqutissanik qaffasissumik pitsaassusilinnik 

pisiortornani nioqqutissanik pisariaqartitanik pisiortornerusarpoq. 
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Qupperneq 6, quppernerniit 19-iniit 

Kalaallit Nunaata Tuluillu Nunaata akornanni killilersugaanngitsumik niuersinnaaneq siunissami 

ungasinnerusumi aatsaat iluatsissinnaasutut maannamut isikkoqarpoq. Tuniniaaneq ukiup siulianut 

sanilliullugu 27 %-imik appasinneruvoq, aammattaarli aalisartut pisaannik pisinermi akit, 

aningaasarsititsinerit assartuinermilu aningaasartuutit qaffasinneruneri pissutigalugit tunisassiat 

pineqartut unamillernartoqarput. Aningaasartuutit tuniniaanermi akit qaffannerinik 

matussuserneqarsinnaasimanngitsut. 

 

Raajat naatsorsuutini immikkoortutut kisimiitillugit naatsorsoraanni angusat nikingassutaat (160) 

mio. DKK-jummata annerpaapput. 

 

Qalerallit annermik Kangiani tuniniarneqarput, tuniniaanerlu eqqarsaatigissagaanni ingerlalluarput. 

Tunisassialli immikkoortukkaat sinneri assigalugit aningaasartuutit qaffanneri pissutigalugit 

unammillernartoqarput, nunattalu avannaani tunisassiassap unammillissutaanera naapertorlugu 

tunisinermi akit qaffannerat pingaarnertut unammillernartuuvoq. Kangiali ukiaru tuniniaalluni 

ulapaarfimmi niuerfitsialaassasoq ilimagineqarpoq.  

 

Saarulliit tunineqartarnerannut tunngatillugu pitsaasumik ineriartorput. Barentilli Imartaani 

Ruslandip nalaaniittumi aalisartarneq maanna ajornarmat saarulliit kilisaammi qerititat 1.500 tonsit 

(kilisaammi tunisassiarineqartartut) taamaalilluni annaaneqarput. Illuatungaanilli nunatta imartaani 

sinerissap qanittuani bundgarnersorluni aalisarneq annertusiartorpoq, sinerissalli avataani 

aalisarnermi isertitanut taarsiutaasinnaanngilaq. Tuniniaanermi akit 2022-mi 

qaffasinnerpaasimasut attatiinnarneqarsinnaasimanngillat, sulili pitsaasumi inissisimapput. 

Nioqqutissat immikkoortukkaat pineqartut immikkoortukkaat allat assigalugit aningaasartuutit 

qaffanneri, soorlu tunisinermi akit qaffasinnerusut, sulisoqarnermut aningaasartuutit, aalisarnermi 

akitsuutit aamma nukissamut aningaasartuutit pissutigalugit unammillernartoqarput. 

 

Saattuat 2022-mi unammillernartoqarnerpaapput. Saattuanik niuerfiit 2022-mi ingerlanerliorput, 

tuniniaariaaserlu nalinginnaasit aalisarneq tunisassiornerlu assigalugit unikaallappoq. Tamanna 

tunisassiortut, matumani aamma Royal Greenlandip uninngasuutaasa annertusinerannik 

kinguneqarpoq.  

 

Taamatuttaaq Canadami tunisassiassat akii niuerfimmi tuniniaanermi akit apparaluttuinnarmata 

aatsaat taama qaffasitsigipput. Ukiup affaani siullermi aalisarnerup aallarteqqinnginnerani saattuat 

uninngasuutit 2022-meersut tunineqarnissaat annertuumik sulissutigineqarpoq.  

 

Uninngasuutit tamakkerlugit tunineqangajalerput, tuniniaanermili akit appariaqqipput. Ukiup 

affaani siullermi ukiumoortumik nalunaarusiami 2022-moortumi nalikilliliinerit 

immikkoortinneqartut saniatigut annaasat 19 mio. DKK-jupput. 

2023-mi aalisarfimmi Canadami tunisassiassat akii niuerfinni pissutsit tunngavigalugit appasittumik 

inissinneqarput, tamannalu Newfoundlandimi aalisartut tunisassiortullu akornanni 

aaqqiagiinnginnermik pilersitsivoq. Tamanna pissutigalugu aalisarneq maajip naanerani, 

nalinginnaasumiit qaammat ataaseq affarlu kingusinnerusumik, aallartippoq. Taamaammat ukiup 

affaani siullermi kingullermilu tuniniaaneq eqqarsaatigalugu nikingasoqartussaavoq. 
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Qupperneq 7, quppernerniit 19-iniit 

 

Ajunngitsut isigissagaanni 2023-mi tunisassiornermiit isertitat tunisassiassat akiisa appasinnerata 

kingunerisaanik nalinginnaasumiileqqipput, aammali aalisarnerup nalaani tunisassiat 60-70 %-ii 

ataavartumik tunineqartarmata tuniniaasarneq nalinginnaasumiileqqippoq. Saattuat taamaalillutik 

Royal Greenlandip aallussinerani tunisassiatut pingaarutilittut utersaariartorput. 

 

Pissuseqatigiiaanut aallunneqartunut illuatungiliuttumik pissuseqatigiiaat immap ikerinnaani 

aalisarneqartut ukiup affaani siullermi ingerlalluarput. Ammassanniarneq ingerlalluarlunilu 

isertitaqarluarfiuvoq, ukiup affaanilu siullermi avaleraasartoorniarneq ilanngukkaanni immap 

ikerinnaaneersunik aalisarneq 2023-mi ingerlalluarpoq. 

 

Royal Greenlandip qaammatini arfinilinni siullerni angusai (107) mio. DKK-upput, massa ukiup 

siuliata taamaalinerani angusai 81 mio. DKK-jusut.  
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Qupperneq 8, quppernerniit 19-iniit 

Oqimaaqatigiisitsineq aningaasallu tigoriaannaat 

 
 

Ingerlatsinermi aningaasartuutit 86 mio. DKK-nik qaffassimagaluartut nioqqutissat 

uninngasuutigineqartut 145 mio. DKK-nik annikillisimallutillu akiitsut nikissimanngillat. 

Taamaammat ingerlatseqatigiiffinnut piginneqataaffigisanut akiitsut annikinnerummata qaffanneq 

akiitsoqarfiit annikinnerunerattut nalunaarsorneqarsinnaavoq.  

 

Saattuanik uninngasuuteqarneq 500 mio. DKK-nik annikillineqarpoq, illuatungaanilli 

pissuseqatigiiaanik nunatta imartaani aalisarneqartunik uninngasuuteqarneq annertusisimavoq, 

niuerfinni inissisimaffik saarullinnillu sinerissap qanittuani aalisarneqartunik tigooqqaanerup 

qaffannera tunngavigalugu ingammik raajat uusut qalipaajakkallu uninngasuutigineqartut 

annertusipput. Tunisassiat immikkoortukkaat taakku marluk katillugit 260 mio. DKK-nik nalilinnik 

uninngasuuteqarfiupput.  

 

Akiitsut ernialersukkat 248 mio. DKK-nik aningaasaliinerit ingerlatsinermilu aningaasartuutit 

qaffannerisa kingunerisaanik piffissami matumani ukiup siulianimut sanilliullugit 344 mio. DKK-nik 

annertusipput. Ineriartorneq taaneqareersutut raajanik uusunik qalipaajakkanillu niuerfinni 

unammillernartoqarneranik, raajanik qalipalinnik tunisinerup annikinneruneranik, 

saattuarniarnerup kingusinaarluni aallartinneranik taamaammallu tuniniaanerup 

kingusinneruneranik, saarullinnik nunatta imartaani sinerissap qanittuani aalisarneqartunik 

tigooqqaangaatsiarnermik, aningaasartuutit annertusinerannik kiisalu pilersaarutit naapertorlugit 

nunatsinni Newfoundlandimilu kilisaatinik tunisassiorfinnillu aningaasaliinermit tunngaveqarput. 

Ingerlatseqatigiiffik kilisaammik ataatsimik maanna ingerlanneqartumik sanaartortitsivoq. 

Kilisaatinut aningaasaliinerit ukiup affaani siullermi 175 mio. DKK-jupput. Kilisaatit 2025-mi 

tunniunneqassapput, taamaalillutik Royal Greenlandip kilisaataatai avataasiutit 

taarserneqarsimallutillu ukiorpassuarni tulliuttuni aalisarnissamut piareersimassapput. 

 

Ingerlatseqatigiiffiup tigoriaannarnik aningaasaateqarnera nakkutigineqarpoq, tuniniaanerillu 

kinguartoornikut, Kangiani piffissami aalajangersimasumi tuniniaangaatsiartarnerit kiisalu saarulliit 



Royal Greenland A/S_______________ __________________________________________ 
 

Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 9, quppernerniit 19-iniit 

raajallu uusut qalipaajakkallu uninngasuutigineqartut tunineqariarpata  ukiup affaata aappaani 

iluarsiimissapput.  

 

Akiitsut ernialersukkat ukiup affaata aappaani 0,6 mia. DKK-nik annikillinissaat 

naatsorsuutigineqarmat ukiup naanerani 2,6 mia. DKK-nngorsimanissaat naatsorsuutigineqarpoq. 

 

Nammineq pigisat 1,7 mia. DKK-upput, patajaassuserlu 25 %-imiippoq.  

 

Ingerlatseqatigiiffiup ineriartornissaani ilimagisat 
 

Ruslandip Ukrainemut sorsunnerata kingunerisaanik nunarsuarmi nalorninartoqarlunilu annermik 

Europami aningaasat naleerukkaluttuinnarnerat, aningaasartuutit annertusiartuinnarneri 

annertusaanerullu appasinnera pissutigalugit niuerfiit nalorninartoqarfiupput. Tassunga ilaapput 

Tuluit Nunaata EU-mi ilaasortaajunnaarnerata suli maannamut sunniutai. Illuatungaanik Kangiani 

Amerikamilu Avannarlermi niuerfiit Covid-19 sioqqullugu pissutsinut uteriartuaarput. 

Ukiup affaata aappaani ilimagisat uku tunngavigalugit ajunnginerungaatsiarput: 

 
 Raajat qalipallit Kinami Skandinaviamilu suli piumaneqarluarmata niuerfiit 

ingerlalluartuarnerat. Aningaasat nalikinneruneri matussuserniarlugit tuniniaanermi akit 
qaffanneqassapput.  
 

 Qaammatini kingullerni raajat pisarineqartartut qaffakkiartorneri, taamaalillunilu raajat 
qalipallit tuniniarneqarsinnaasut amerlaneruneri. 
 

 Kangiani qaleralinnik niuerfissagissaarneq, taamaalillunilu Kinami ukiortaarsiornissamut 
tuniniaarsuaarnermut periarfissagissaarneq. 
 

 Amerikami Avannarlermi 2023-mi saattuanik tuniniaaneq aamma tuniniaanerup ingerlarnga 
taamatuttaarlu isertitat nalinginnaasumut uteqqimmata tuniniaanerup ukiup affaata 
aappaanut nikinnera. 
 

 Raajanik uusunik qalipaajakkanillu taamatuttaarlu saarullinnik uninngasuutigineqartunik 
tuniniaanerup annertusarnera. 
 

 Aningaasartuutinik killilersuineq. 
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Qupperneq 10, quppernerniit 19-iniit 

Suliffeqarfiulli avataani niuerfinnilu unammillernartut pissutigalugit ukiumoortumik angusat 

"nalinginnaasut" siornalu angusarineqartut assinginik angusaqassanngilagut. Ukiup affaata 

aappaani isertitaqarluarnissarput naatsorsuutigaarput ukiumilu akileraannginnermi angusat 

minnerpaamik 100 mio. DKK-jussangatinneqarmata sinneqartoornissarput naatsorsuutigaarput. 

 

Isertitaqarluaqqilernissaq anguniarlugu ataavartumik suliniuteqartoqarpoq, ukiullu affaata 

aappaani angusarineqartartut nalinginnaasut anguneqarnissaat naatsorsuutigineqarpoq. 
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Qupperneq 11, quppernerniit 19-iniit 

Suliffeqarfissuarmi tamarmiusumi kisitsisit pingaarnerit najoqqutassallu 

Ukiup affaa siulleq 

(mio.DKK) 2023 2022 2021 2020 2019 

      

Angusat      

Kaaviiaartitat 2.546 2.564 2.687 2.247 2.462 

EBITDA 42 208 220 68 320 

EBIT (61) 121 140 (17) 248 

Akileraannginnermi angusat (113) 96 120 31 228 

Piffissami angusat (107) 81 58 (39) 141 

      

Oqimaaqatigiissitsineq      

Pigisat nalillit 3.609 3.386 2.821 2.781 2.252 

Aningaasat ingerlatsinermi atukkat 2.464 2.378 1.697 1.828 1.850 

Nammineq aningaasaatit 1.703 1.806 1.674 1.686 1.574 

Ilanngaaseereerluni akiitsut erniallit 3.243 2.899 2.269 2.105 1.907 

Oqimaaqatigiissaarinerit katinneri 6.939 6.782 5.603 5.660 5.300 

Ingerlatsinermi pigisanut nalilinnut 

tigussaasunut aningaasaliissutit 

248 149 116 63 391 

      

Kisitsisit %-inngorlugit      

EBITDA-margin 1,7 8,1 8,2 3,0 13,0 

EBIT-margin (2,4) 4,7 5,2 (0,7) 10,1 

EBT-margin (4,4) 3,7 4,5 (1,4) 9,3 

Nammineq pigisat erniortinneri, ROIC, 

aqqata tusaamasaalluarnera 

ilanngullugu 

(2,4) 5,2 6,6 (1,4) 13,9 

Nammineq aningaasaatit erniortinneri 

(ROE) 

(10,2) 11,5 9,0 (2,8) 19,6 

Nammineq aningaasaatinit pigisat 24,8 27,4 30,5 31,4 30,5 
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Qupperneq 12, quppernerniit 19-iniit 

Naatsorsuutit nalunaarsorsimaffiat 

    

 1H 2023 1H 2022 2022 

Kaaviiaartitat 2.546.319 2.564.398 5.756.592 

Nioqqutissat naammasseriikkat uninngasuutit 

allannguutaat 

323.793 886.452 596.760 

Ingerlatsinermit isertitat allat 41.269 34.707 172.080 

 2.911.381 3.485.557 6.525.432 

    

Tunisassiassanut atortunullu ikorfartuutinut 

aningaasartuutit 

(1.598.485) (2.155.797) (3.788.802) 

Avataanut aningaasartuutit allat (657.494) (559.047) (1.080.450) 

Sulisorisanut aningaasartuutit (614.084) (581.805) (1.184.437) 

Nalikilliliinerit naliusumillu annikilliliinerit (103.275) (87.650) (187.305) 

Ingerlatsinermut aningaasartuutit allat (43) 0 (10.771) 

Pingaarnertut ingerlatsinermi angusat (62.000) 101.258 273.667 

    
Suliffeqarfinni piginneqataaffiusuni akileraareerluni 
aningaasaatinit angusat 
akileraareerluni 

832 19.518 36.361 

Aningaasaqarnikkut isertitat 24.157 10.996 84.802 

Aningaasaqarnikkut aningaasartuutit (76.141) (36.030) (159.445) 

Akileraannginnermi angusat (113.152) 95.742 235.385 

    

Ukiumut angusanit akileraarutit 23.048 7.656 (48.920) 

Akileraarutit ilanngaatigereerlugit angusat (90.104) 103.398 186.465 

    
Suliffeqarfissuarmi angusat ima 
agguataarneqarput:    
 
Royal Greenland A/S-imi aktiaatillit (107.115) 81.386 146.084 

Ikinnerussuteqarlutik piginneqataasut 17.011 22.012 40.381 

PIFFISSAMI ANGUSAT (90.104) 103.398 186.465 
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Qupperneq 13, quppernerniit 19-iniit 

Oqimaaqatigiissitsineq 

(1.000 DKK-kkaarlugit)    

Pigisat nalillit 30.06.2023 30.06.2022 31.12.2022 

Pigisat nalillit tigussaanngitsut 110.782 177.846 101.640 

Illuutit 463.610 427.433 480.768 

Tunisassiorfiit maskiinallu 243.692 244.894 257.381 

Aalisariutit 1.346.766 1.302.728 1.363.697 

Tunitsiviit allat, ingerlatsinermut atortut pequtillu 29.895 23.042 28.479 

Pigisat tigussaasut nalillit ingerlanneqartut 302.423 182.211 101.374 

Pigisat nalillit tigussaasut 2.386.386 2.180.308 2.231.699 

Suliffeqarfinni piginneqataaffigisani aningaasaatit 221.271 215.236 234.814 

Suliffeqarfinni piginneqataaffigisani pissarsiassat 289.664 227.580 186.333 

Aningaasaqarnerup malitsigisaanik nalillit 73.340 177.441 104.041 

Aningaasaqarnikkut pigisat nalillit allat 527.301 407.552 472.394 

Aningaasaqarnikkut pigisat nalillit 1.111.576 1.027.809 997.582 

PIGISAT NALILLIT 3.608.744 3.385.963 3.330.921 

Nioqqutissat uninngasuutigineqartut 2.242.651 2.388.287 2.106.534 

Tunisinermit pissarsiassat 766.096 733.568 931.777 

Suliffeqarfinni piginneqataaffigisani pissarsiassat 37.341 13.428 22.349 

Pissarsiassat allat 31.138 42.946 107.337 

Akileraarutitigut pigisat nalillit  

nikingassutigigallagaat 65.584 57.992 85.965 

Ingerlatseqatigiiffinnut akileraarutinit pissarsiassat 75.679 57.625 83.793 

Siumut akileriigassat 39.049 27.420 9.331 

Pissassat 1.014.887 932.979 1.240.552 

Aningaasat tigoriaannaat 72.929 74.413 43.938 

KAAVIIAARTITSINERMI PIGISAT 3.330.467 3.395.679 3.391.024 

PIGISAT NALILLIT 6.939.211 6.781.642 6.721.945 



Royal Greenland A/S_______________ __________________________________________ 
 

Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 14, quppernerniit 19-iniit 

Oqimaaqatigiissitsineq 

(1.000 DKK-kkaarlugit)    

Akiitsut 30.06.2023 30.06.2022 31.12.2022 

Aktiatigut aningaasaatit 850.000 850.000 850.000 

Angusat illuartitat 780.022 956.048 905.886 

Agguagassatut siunnersuutigineqartut 73.042 0 73.042 

Royal Greenland A/S-imi akitaatillit nammineq 

aningaasatinit pissarsiassaat 

1.703.064 1.806.048 1.828.928 

Ikinnerussuteqarlutik piginneqataasut 229.758 219.198 233.184 

NAMMINEQ ANINGAASAATIT KATILLUGIT 1.932.822 2.025.246 2.062.112 

Akileraarutitigut nikingassutaagallartut 104.138 105.971 97.348 

Akiligassat uninngasuutit allat 17.817 15.441 10.547 

AKILIGASSAT UNINNGASUUTIT 121.955 121.412 107.895 

Akiligassarsisarfiit allatigut 2.522.436 1.873.500 2.588.120 

Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat allat 45.646 71.128 19.738 

Aningaasaqarnerup malitsigisaanik nalillit 10.216 0 4.257 

Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat 2.578.298 1.944.628 2.612.115 

Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassanit piffissami 

sivikitsumi akilersugassat 

6.840 492.599 10.778 

Akiligassiisarfiit 1.505.713 1.254.618 1.038.421 

Nioqqutissanik sullississutinillu pilersuisut 472.836 554.884 477.410 

Suliffeqarfinnut piginneqataaffigisanut akiitsut 60.505 121.842 85.468 

Ingerlatseqatigiiffinnut akileraarut 17.122 25.727 19.729 

Akiitsut allat 234.498 215.825 301.333 

Siumut akileriigassat 8.622 24.861 6.684 

Akiitsut piffissami sivikitsumi akilersugassat 2.306.136 2.690.356 1.939.823 

AKIITSUT PISUSSAAFFIIT 4.884.434 4.634.984 4.551.938 

AKIITSUT 6.939.211 6.781.642 6.721.945 



Royal Greenland A/S_______________ __________________________________________ 
 

Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 15, quppernerniit 19-iniit 

Nammineq aningaasaatit nalunaarsorneqarnerat 
 
 
 
 
DKK 1.000 

 
 
 

Aktiat- 
pigineqar

tut 

 
 
 

Angusat 
illuartitat 

 
 
 

Agguagass
atut 

siunnersuu
tigineqartu

t 

 
 
 

Katillugit 

 
 
 

Ikinneruss
uteqarlutik 
piginneqat

aasut 
angusaann

it 
akileraaree

rluni 
pissarsiass

at 

 
 
 

Nammineq 
aningaasaati

t 
Katillugit 

Nammineq aningaasaatit 31. 

decembari 2021 

850.000 834.544 112.878 1.797.422 213.184 2.010.606 

Allamiut aningaasaataasa nalinginut 

iluarsiineq 

0 47.141 0 47.141 0 47.141 

Pigisap nalinganut iluarsiineq 0 (7.023) 0 (7.023) 0 (7.023) 

Agguagarsiat tunniunneqartut 0 0 (112.878) (112.878) (15.998) (128.876) 

Piffissami angusat 0 81.386 0 81.386 22.012 103.398 

Nammineq aningaasaatit 30. juuni 

2022 

850.000 956.048 0 1.806.048 219.198 2.025.246 

Siuariaatit 0 0 0 0 3.540 3.540 

Allamiut aningaasaataasa nalinginut 

iluarsiineq 

0 (48.455) 0 (48.455) 79 (48.376) 

Pigisap nalinganut iluarsiineq 0 6.672 0 6.672 0 6.672 

Pigisap nalinganut iluarsiissutinit 

akileraarutit 

0 (35) 0 (35) 0 (35) 

Agguagarsiat tunniunneqartut 0 0 0 0 (8.002) (8.002) 

Piffissami angusat 0 (8.344) 73.042 64.698 18.369 83.067 

Nammineq aningaasaatit 31. 

decembari 2022 

850.000 905.886 73.042 1.828.928 233.184 2.062.112 

Allamiut aningaasaataasa nalinginut 

iluarsiineq 

0 (11.883) 0 (11.883) (437) (12.320) 

Pigisap nalinganut iluarsiineq 0 (6.866) 0 (6.866) 0 (6.866) 

Agguagarsiat tunniunneqartut 0 0 0 0 (20.000) (20.000) 

Piffissami angusat 0 (107.115) 0 (107.115) 17.011 (90.104) 

Nammineq aningaasaatit 30. juuni 

2023 

850.000 780.022 73.042 1.703.064 229.758 1.932.822 

       



Royal Greenland A/S_______________ __________________________________________ 
 

Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 16, quppernerniit 19-iniit 

Aningaasat ingerlaartut nalunaarsorneqarnerat 

    

(1.000 DKK-kkaarlugit) 1H 2023 1H 2022 2022 

Piffissami angusat (107.115) 81.386 186.465 

Ukiumut angusanut iluarsiissutit 120.918 88.426 173.933 

Ingerlatsinermi aningaasaatit allannguutaat (76.265) (811.852) (1.001.567) 

Aningaasaqarnikkut uninngasuutit sioqqullugit 

ingerlatsinermit aningaasat ingerlaartut 

(62.462) (642.040) 641,5 

Aningaasaqarnikkut uninngasuutinut atatillugu 

isertitat 

16.132 58.136 67.562 

Aningaasaqarnikkut uninngasuutinut atatillugu 

akilikkat 

(86.867) (43.053) (76.855) 

Nalinginnaasumik ingerlatanit aningaasat 

ingerlaartut 

(133.197) (626.957) (650.462) 

§ 15 imaluunniit § 16 35.648 (67.225) (137.814) 

Ingerlatsinermi ingerlatanit aningaasat 

ingerlaartut 

97.549 (694.182) 788.276 

Pigisanik nalilinnik tigussaanngitsunik tigussaasunillu 

pisillunilu tunisineq 

(248.444) (142.034) (154.692) 

Aningaasaqarnikkut pigisanik nalilinnik allanik 

pisillunilu tunisineq 

(66.799) (97.693) (184.637) 

Agguagarsiat suliffeqarfinnit piginneqataaffigisanit 

tunniunneqartut 

0 0 30.380 

Aningaasalersuinermi ingerlatanit aningaasat 

ingerlaartut 

(315.243) (239.727) (308.949) 

    

Akiitsunik sivisuumik akilersugassanik 

akiitsorneq/(akilersuineq) 

(5.507) 2.301 261.055 

Akiitsoqarfigisani periuserineqartuni tigusisarnerit 

nikinganerat 

467.290 946.506 825.055 

Agguagarsiat tunniunneqartut 0 (112.878) (112.878) 

Ikinnerussuteqarlutik piginneqataasunut tunisinerit 0 0 3.540 

Ikinnerussuteqarlutik piginneqataasut ukiumut (20.000) (15.998) (24.000) 



Royal Greenland A/S_______________ __________________________________________ 
 

Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 17, quppernerniit 19-iniit 

agguagarsiaat 

Aningaasalersuinermi ingerlatanit aningaasat 

ingerlaartut 

441.783 819.931 952.772 

Aningaasat tigoriaannaat allannguutaat 28.991 (113.978) (144.453) 

Aningaasat ukiup aallartinnerani tigoriaannaat 43.938 188.391 188.391 

    

Ukiup naanerani aningaasat tigoriaannaat 72.929 74.413 43.938 



Royal Greenland A/S_______________ __________________________________________ 
 

Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 18, quppernerniit 19-iniit 

Ingerlatseqatigiifik pillugu paasissutissat 

 

Ingerlatseqatigiiffik Royal Greenland A/S 

  Qasapi 4 

  P.O. Box 1073 

  3900 Nuuk 

 

  Oqarasuaat: +299 36 13 00 

  Telefax +299 32 33 49 

 Nittartagaq:www.royalgreenland.gl//www.royalgreenland.com 

 

  CVR-nr. 13645183 

  Ukioq naatsorsuusiorfiusoq 1. januaari – 31. decembari 

  Aggerfigisaq: Kommuneqarfik Sermersooq  

 

  Ingerlatseqatigiiffimmi aktiat tamarmik Namminersorlutik 

Oqartussanit pigineqarput 

 

Siulersuisut Maliina Abelsen, siulittaasoq 

  Susanne Christensen, siulittaasup tullia 

  Jesper Højer 

  Johannes Jensen 

  Arnannguaq Holm Olsen 

  Niels Ole Møller *) 

  Sara Biilmann Egede *) 

  Johan Berthelsen *) 

  *) sulisunit qinikkat 

 

Pisortaqatigiit Susanne Arfelt Rajamand, Pisortaaneq 

  Nils Duus Kinnerup, aningaasaqarnermut pisortaq 

  Bruno Olesen, suliffeqarfissuarmi tuniniaanermut pisortaq 

  Lars Nielsen, suliffeqarfissuarmi tunisassiornermut pisortaq 

 

Kukkunersiuisut EY Grønland - Kukkunersiuinermi piginneqatigiilluni 

ingerlatseqatigiiffik akuerisaasoq 



Royal Greenland A/S_______________ __________________________________________ 
 

Ukiup qiteqqunnerani nalunaarusiaq 1. januaari 2023 – 30. juuni 2023 

Qupperneq 19, quppernerniit 19-iniit 

Suliffeqarfissuaq tamarmiusoq 

  Royal Greenland A/S  

       

        
Royal Greenland Seafood A/S, 100%, 
Svenstrup  

Ice Trawl Greenland A/S, 50%, 
Sisimiut  Ingerlatseqatigiiffiit 

Royal Greenland Germany GmbH, 100%, 
Tyskland   

Qaleralik A/S, 50%, 

piginneqataaffigisaq, Nuuk  Akia Sisimiut A/S, 17,5%, Sisimiut 

 
Royal Greenland Vertriebs GmbH, 100%, 
Tyskland  Gaia Fish A/S, 50%, Nuuk  Angunnguaq A/S, 49,4%, Sisimiut 

 
Royal Fresh Fish GmbH, 40 %, 
piginneqataaffigisaq, Tyskland     Gaia Fish A/S, 33,33%, Nuuk 

Royal Greenland Poland Sp. Zoo., 100 %,  Gaia Fish A/S, 50%, Nuuk  
Ejendomsselskabet Suliffik A/S, 30,3%, 
Nuuk 

Quin-Sea Fisheries Ltd, 100%, Canada     Frans Peter ApS, 43,6%, Sisimiut 

 Conche Seafoods Ltd., 100%, Canada  
Inughuit Seafood A/S, 50%, 
Qaanaaq  Isblink A/S, 49%, Paamiut 

 St. Anthony Seafoods Ltd., 75%, Canada     Lennert og Sønner ApS, 40%, Sisimiut 

 
Quinlan Brothers Maritime Ltd., 50%, 
piginneqataaffigisaq, Canada  

Pelagic Greenland A/S, 66,7%, 
Nuuk  Opmatic Greenland ApS, 30%, Sisimiut 

A&L Seafoods Ltd, 100 %, Canada     - A/S Nuummi immikkoortortaqarfik 

Eastern Quebec Seafoods Ltd, 100%, Canada  
Arctic Fish Greenland A/S, 
78,77%, Nuuk  Savik ApS, 35%, Qasigiannguit 

Royal Greenland Norway AS, 100%, Norge     Sisimiut Fish A/S, 49%, Sisimiut 

Royal Greenland Sweden AB, 100%, Sverige    Gaia Fish A/S, 40%, Nuuk 

Royal Greenland UK Ltd., 100 %, Tuluit 

Nunaat      

Royal Greenland Japan Ltd., 100%, Japan      

Royal Greenland Italy Spa., 100 %, Italien     

Royal Greenland Seafood (Qingdao) Co. Ltd., 
100 %, Kina      

Royal Greenland US Inc., 100 %, USA     

Royal Greenland Seafood Chile Spa, 100%      

 
International Seafood S.A., 50 %, 
piginneqataaffigisaq, Chile      

 
Blue Ocean Seafood SpA, 50 %, 
piginneqataaffigisaq, Chile      

Øksfjord Lakseindustri AS, 100%, Norge      

Nordic Marine Nutrition ApS, 80 %, Spjald      

Øksfjord Eiendom AS, 49 %, 
piginneqataaffigisaq, Norge      

Qingdao Beiyang Jiamei Seafood Co. Ltd., 20 
%, piginneqataaffigisaq, Kina      

 


